1

ATA DA 7ª SESSÃO ESPECIAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DO AMAZONAS, CONVOCADA EM HOMENAGEM AOS

32 ANOS DA REDE BOAS NOVAS DE RÁDIO E TELEVISÃO. 3ª

SESSÃO LEGISLATIVA. 20ª LEGISLATURA. MANAUS, 18 DE

MARÇO DE 2025. PRESIDENTE: DEPUTADO COMANDANTE DAN.

Às quatorze horas e dez minutos do dia dezoito de março do ano dois mil e vinte e cinco foram

abertos os trabalhos sob a Presidência do Parlamentar COMANDANTE DAN, ausentes os

demais. O Senhor Presidente explicou se tratar de uma Sessão Especial convocada em

homenagem aos 32 anos da Rede Boas Novas de Rádio e Televisão, conforme Requerimento

n.° 664/2025, de sua autoria. Convidou para compor a Mesa as autoridades: Jhemisson

Marinho, Secretário-Executivo Adjunto de Imprensa da Secretaria de Estado de Comunicação

Social, representando o Governador Wilson Lina; Thiago Câmara, Diretor-Geral da Rede Boas

Novas Amazonas; Pastor Jonatas Câmara, Presidente da Igreja Evangélica Assembleia de Deus no

Amazona/Ieadam;  Vereador Roberto Sabino, representando a Câmara Municipal de Manaus;

Pastora Ana Lúcia Câmara, Líder Geral da Missão com Mulheres/Ieadam e Ministério de Louvor

Boas Novas; Moisés Melo e Silva, 1º Vice-Presidente da Igreja Evangélica Assembleia de Deus

no Amazonas/Ieadam; Pastor Elionai Matias Reis, 2º Vice-Presidente da Ieadam; Joel Silva,

Presidente da Fundação Manaus Esporte; Maria José Lima, Diretora da Faculdade Boas Novas em

Manacapuru. Ato contínuo, todos de pé ouviram a execução do Hino Nacional brasileiro. Em

seguida, foi exibido um vídeo institucional. Com a palavra, o Deputado Comandante Dan

justificou sua iniciativa e afirmou se sentir honrado em reconhecer o valioso papel da Rede Boas

Novas de Rádio e Televisão na sociedade. Considerou a Instituição um instrumento de grande

alcance no anúncio da palavra de Deus em todo o Amazonas e Estados vizinhos e enfatizou que

era um privilégio receber todos na Casa do Povo. Após, fez a entrega de um “Cofrinho” ao Pastor

Thiago Câmara, simbolizando a oferta de recursos espontâneos para a Missão Semeadora de

Cidadania da Rede Boa Novas. Na sequência, foram entregues Placas Comemorativas. Dando

prosseguimento, a Jornalista Amanda Monteiro fez a chamada nominal dos homenageados

para o recebimento dos Certificados Comemorativos. Na continuidade, houve uma apresentação

PÁGINA 2

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 9A54361C0012ECFD . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ROBERTO MAIA CIDADE FILHO -  EM 27/03/2025 10:54:20

DAN CAMARA -  EM 27/03/2025 10:05:02

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2025.10000.00000.9.012107:

PÁGINA 1

2

cultural com o Grupo Musical Quarteto Boas Novas. Após, foi exibido um vídeo do Deputado

Federal Silas Câmara parabenizando a Rede  Boas Novas de Rádio e Televisão. Prosseguindo, o

Grupo Madrigal Boas Novas fez uma apresentação musical. Como orador seguinte, o Pastor

Thiago Câmara externou contentamento pela homenagem recebida e fez uma retrospectiva do

tempo decorrido da Rede Boas Novas. Salientou o mencionado veículo de comunicação tinha

como meta divulgar a Palavra de Deus em todos os lugares, resultando em grandiosos frutos por

meio de uma obra preciosa e citou um versículo bíblico, pedindo bençãos divinas para a

humanidade tão necessitada. Com a palavra, o Senhor Jhemisson Marinho também demonstrou

alegria com a homenagem e enalteceu o compromisso de toda a diretoria da Rede Boas Novas e

de todos os congregados. Recordou fatos de sua adesão ao credo que em muito contribuiu na

formação de valores essenciais ao bom caráter do ser humano e agradeceu à Assembleia pelo

momento especial. Como último orador, o Pastor Jonatas Câmara louvou a iniciativa do

Deputado Comandante Dan e destacou a imensa contribuição da Rede Boas Novas à sociedade.

Pediu aplausos a Deus face aos benefícios advindos de sua benevolência diariamente e discorreu

acerca do número de igrejas congregadas no Amazonas, informando que já houve a instalação de

uma emissora FM Boas Novas e brevemente teria uma outra repetidora cem por cento

comprometida com o evangelho de Jesus Cristo. A caminho do fim, o Presidente agradeceu a

presença de todos e felicitou a Rede Boas Novas. Nada mais ocorrendo, encerrou a Reunião e

convocou a Sessão Ordinária de amanhã à hora regimental. E, para constar, eu, Ivelize

Fausto Nóbrega, Redatora da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, lavrei esta

Ata.

                                                                                   Presidente/Secretário

PÁGINA 2

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 9A54361C0012ECFD . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ROBERTO MAIA CIDADE FILHO -  EM 27/03/2025 10:54:20

DAN CAMARA -  EM 27/03/2025 10:05:02

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2025.10000.00000.9.012107:

PÁGINA 2